

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ
ДЕПУТАТОВ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОТ 20.12.2023 № 916 «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД БРЯНСК НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»**

В соответствии с Уставом городского округа город Брянск в порядке правотворческой инициативы настоящий проект Решения вносится на рассмотрение Брянского городского Совета народных депутатов в связи с необходимостью изменения отдельных позиций местного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период.

Основные характеристики бюджета городского округа город Брянск (далее - бюджета города Брянска) на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов корректируются следующим образом:

	(рублей)		
	2024	2025	2026
Доходы бюджета	172 254 608,38	0,00	0,00
Расходы бюджета	172 254 608,38	0,00	0,00
Дефицит бюджета	0,00	0,00	0,00

1. **Корректировка доходной части бюджета города Брянска**

Общий объем доходной части бюджета в целом на 2024 год увеличен на **172 254 608,38 рубля**, в том числе:

- увеличен за счет налоговых и неналоговых доходов на **17 763 924,56 рубля**,
- увеличен, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на **154 034 411,82 рубля**,
- увеличен, за счет поступлений от юридических лиц на реализацию программы современной городской среды на **456 272,00 рубля**,

Общий объем доходной и расходной части бюджета на 2025 и 2026 годы не изменен.

Изменения доходной части бюджета городского округа город Брянск представлены в таблице.

Изменения прогнозируемых доходов бюджета города Брянска на 2024-2026 годы

(рублей)

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	17 763 924,56
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	19 200 000,00
1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	2 500 000,00
1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	-4 160 800,00
1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	-4 000 000,00
1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	4 224 724,56
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	154 490 683,82

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	154 034 411,82
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	158 829 245,82
2 02 25021 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	19 039 151,33
2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	139 790 094,49
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	-4 794 834,00
2 02 35082 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	-4 794 834,00
2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	456 272,00
2 07 04050 04 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	456 272,00
ИТОГО		172 254 608,38

На 2024 год доходная часть бюджета города Брянска:

Корректировка налоговых и неналоговых доходов:

Предлагается увеличить план поступлений на 2024 год по следующим доходным источникам:

- по налогу на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, на **29 000 000,00 рублей** исходя из расчетных показателей с учетом фактически сложившейся динамики поступлений за 1 квартал 2024 года;

- по единому сельскохозяйственному налогу на **2 500 000,00 рублей** по результатам сдачи годовой отчетности налогоплательщиками с суммой к уплате, выше запланированной;

- по доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, на **4 339 200,00 рублей** в связи с получением отдельными муниципальными предприятиями прибыли по итогам 2023 года выше прогнозного уровня;

- по инициативным платежам, зачисляемым в бюджеты городских округов (КБК 000 117 15020 04 000 150). Данные платежи не прогнозировались, на основании протокола заседания конкурсной комиссии по определению победителей конкурсного отбора инициативных проектов муниципальных образований Брянской области предлагается установить план поступлений по разделу «Прочие неналоговые доходы» (инициативные платежи) в размере **4 224 724,56 рублей**.

ИТОГО к увеличению 40 063 924,56 рублей.

Предлагается уменьшить план поступлений на 2024 год по следующим доходным источникам:

- по платежам при пользовании природными ресурсами на **4 000 000,00 рублей** в связи со снижением начислений по плате за размещение твердых коммунальных отходов основным налогоплательщиком АО «Чистая планета» (закрыт действующий ранее полигон);

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в части доходов, получаемых в виде арендной платы за земли, находящиеся в собственности городских округов, на **8 500 000,00 рублей**, в связи с расторжением 05.12.2023 договора аренды муниципального земельного участка, заключенного между Брянской городской администрацией и АО «Чистая планета», а также в связи с зачетом в счет будущих платежей текущего года суммы переплаты, образовавшейся в результате изменения по решению суда кадастровой стоимости арендуемого земельного участка с 01.01.2023 в отношении данного плательщика;

- по налогу на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающий 650 тыс. рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 млн. рублей на **9 800 000,00 рублей**, исходя из расчетных показателей с учетом динамики поступлений за 1 квартал 2024 в связи с проведением УФНС России по Брянской области зачетов в иные КБК;

ИТОГО к уменьшению 22 300 000,00 рублей.

Приложение:

- Протокол заседания конкурсной комиссии по определению победителей конкурсного отбора инициативных проектов муниципальных образований брянской области от 25.03.2025,
- письмо Управление имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации от 28.03.2024 № 29/06-4406,
- письмо Брянской городской администрации от 05.04.2024 № 11/152мэт.

Корректировка безвозмездных поступлений из областного бюджета:

(рублей)

<i>Наименование</i>	2024 год
ВСЕГО, средства областного бюджета:	154 034 411,82
Субсидии, итого	158 829 245,82
<i>Прочие субсидии (Субсидии на реализацию инициативных проектов)</i>	<i>71 050 006,74</i>
<i>Прочие субсидии (Субсидии на развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта)</i>	<i>8 846 051,25</i>
<i>Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью)</i>	<i>103 801,00</i>
<i>Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Отдельные мероприятия по развитию образования) (Капитальный ремонт кровли образовательных учреждений)</i>	<i>59 790 235,50</i>
<i>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации) (Строительство объекта "Автомодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г. Брянска")</i>	<i>19 039 151,33</i>
Субвенции, итого	-4 794 834,00
<i>Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей</i>	<i>-4 794 834,00</i>

Корректировка прочих безвозмездных поступлений:

Предлагается **увеличить в 2024 году на 456 272,00 рубля** в связи с поступлением средств от юридических лиц на реализацию мероприятий в рамках программы «Формирование современной городской среды города Брянска» в связи с поступлением в бюджет города средств на благоустройство дворовых территорий.

На основании вышеизложенного вносятся изменения в приложение № 1 к Решению Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Корректировка расходной части местного бюджета

Корректировка расходной части бюджета городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлена в прилагаемой таблице

(рублей)

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
Муниципальная программа "Стимулирование экономической активности в городе Брянске"					0,00	
<i>Брянская городская администрация</i>					<i>0,00</i>	
003	0140281950	Осуществление регулярных перевозок пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок	0408	244	-22 809 310,69	Уменьшение ассигнований в сумме 22 809 310,69 рубля в связи с экономией, сложившейся по результатам исполнения муниципальных контрактов, заключенных с МУП "БТУ" города Брянска в 1 квартале 2024 года
003	0140283405	Субсидия МУП "БТУ" на возмещение части затрат, связанных с оплатой лизинговых платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по приобретению подвижного состава общего пользования для осуществления перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Брянска	0408	811	22 809 310,69	Увеличение ассигнований в сумме 22 809 310,69 рубля для предоставления субсидии МУП "БТУ" на возмещение части затрат, связанных с оплатой лизинговых платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по приобретению подвижного состава общего пользования для осуществления перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске "					19 231 465,99	
<i>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</i>					<i>19 231 465,99</i>	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
008	021F150210	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	0409	414	33 397 080,99	Увеличение ассигнований в сумме 33 397 080,99 рубля , в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 33 063 066,03 рубля согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, за счет средств городского бюджета (софинансирование) в сумме 334 014,96 рубля по объекту "Строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г. Брянска"
008	021F1A0210	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	0409	414	-14 165 615,00	Уменьшение ассигнований в сумме 14 165 615,00 рубля , в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 14 023 914,70 рубля согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, за счет средств городского бюджета (софинансирование) в сумме 141 700,30 рубля по объекту "Строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г. Брянска"
Муниципальная программа "Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска"					13 553 182,54	
Брянская городская администрация					13 553 182,54	
003	0340281110	Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	0309	244	855 708,95	Увеличение ассигнований в сумме 855 708,95 рубля в связи с необходимостью оплаты расходов на содержание защитных сооружений, находящихся в многоквартирных домах исходя из потребности на 2024 год

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
003	0340281110	Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	0309	247	870 652,27	Увеличение ассигнований в сумме 870 652,27 рубля в связи с необходимостью заключения договоров на оказание услуг по поставке тепловой энергии и своевременной оплаты расходов по отоплению защитных сооружений, находящихся в многоквартирных домах исходя из потребности на 2024 год и оплаты задолженности за отпущенную тепловую энергию согласно исполнительному документу ГУП "Брянсккоммунэнерго"
003	0340280730	Учреждения в сфере пожарной безопасности, защиты населения и территории муниципальных образований от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны	0310	244	-59 432,96	Уменьшение ассигнований в сумме 59 432,96 рубля в связи с экономией, сложившейся в результате конкурсных процедур по расходам на обучение сотрудников
003	03214S5870	Реализация инициативных проектов	0503	244	166 880,94	Увеличение ассигнований в сумме 166 880,94 рубля за счет средств городского бюджета на проведение экспертизы смет инициативных проектов
003	03214S587A	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство территории по ул.Речная в Володарском районе города Брянска (установка въездного знака)")	0503	244	1 262 013,28	Увеличение ассигнований в сумме 16 514 207,34 рубля, в том числе за счет средств областного бюджета - 14 883 633,62 рубля согласно постановлению Правительства Брянской области от 08.04.2024 № 137-п "Об утверждении итогов конкурсного отбора инициативных проектов муниципальных образований Брянской области и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Брянской области на реализацию инициативных проектов в рамках регионального проекта "Решаем вместе" государственной программы "Региональная политика Брянской области" на 2024 год", за счет средств городского бюджета на обеспечение
003	03214S587Б	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство территории по ул.Комарова в Володарском районе города Брянска (установка въездного знака)")	0503	244	1 262 013,28	
003	03214S587В	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство в сквере им. В.И.Ленина Володарского района города Брянска территория "Аллея воинской славы и труда")	0503	244	2 500 000,00	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
003	03214S587Г	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство районного стенда по ул.Пушкина в Володарском районе города Брянска")	0503	244	2 500 000,00	условий софинансирования - 783 349,14 рубля, средства инициативных групп - 847 224,58 рубля
003	03214S587Д	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство территории и ремонт памятника "Обелиск на месте расстрела мирных жителей г.Бежичи немецко-фашистскими захватчиками", расположенного по ул.Литейной Бежицкого района г.Брянска")	0503	244	2 500 000,00	
003	03214S587Е	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство территории сквера Metallургов и ремонт памятника воинам-металлургам, погибшим на фронтах ВОВ по ул.Литейной в Бежицком районе г.Брянска")	0503	244	2 500 000,00	
003	03214S587Ж	Реализация инициативных проектов ("Ремонт постамента памятника воинам-интернационалистам в Советском районе города Брянска")	0503	244	1 490 180,78	
003	03214S587И	Реализация инициативных проектов ("Ремонт постамента памятника самоходке САУ ИСУ-152 (г.Брянск, пересечение ул.Дзержинского и ул.Богдана Хмельницкого (сквер у Вечного огня) и благоустройство прилегающей территории")	0503	244	2 500 000,00	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
003	03406R0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	412	-15 771 595,75	Перераспределение ассигнований (уточнение КБК) согласно уведомлению департамента финансов Брянской области
003	03406D0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	412	15 771 595,75	
003	03406A0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	322	-4 794 834,00	Уменьшение ассигнований в сумме 4 794 834,00 рублей счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Брянске"					115 565 055,41	
Управление образования Брянской городской администрации					116 443 918,70	
005	05213S587D	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство спортивно-игровой площадки по адресу: г.Брянск, ул.Октябрьская, д.116, МБДОУ Детский сад № 105 "Красный мак" г.Брянска")	0701	612	2 500 000,00	Увеличение ассигнований в сумме 54 999 998,00 рубля, в том числе за счет средств областного бюджета - 49 447 498,12 рубля согласно постановлению Правительства Брянской области от 08.04.2024 № 137-п "Об утверждении итогов

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
005	05213S587G	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Благоустройство территории, прилегающей к МБДОУ детского сада № 154 "Лебедушка" г.Брянска по адресу: г.Брянск, ул.Вокзальная, д.168")	0701	612	2 500 000,00	конкурсного отбора инициативных проектов муниципальных образований Брянской области и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Брянской области на реализацию инициативных проектов в рамках регионального проекта "Решаем вместе" государственной программы "Региональная политика Брянской области" на 2024 год", за счет средств городского бюджета на обеспечение условий софинансирования - 2 602 499,90 рубля, средства инициативных групп - 2 949 999,98 рубля
005	05213S587N	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство спортивно-игровой площадки по адресу: г.Брянск, ул. Урицкого, 78 МБДОУ детский сад № 33 "Снежинка" г.Брянска")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587Q	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство спортивно-игровой площадки "Здоровячок" на территории МБДОУ "Центр развития ребенка-детский сад № 150 "Юбилейный" г.Брянска по адресу: г.Брянск, ул.Брянского Фронта, д.24")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587M	Реализация инициативных проектов ("Обустройство территории, прилегающей к зданию МБДОУ Детский сад № 148 "Звездный" г.Брянска")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587H	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта: Универсальная спортивная площадка на территории МБДОУ д/с № 4 "Рябинушка" г.Брянска")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587П	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта: Универсальная спортивная площадка на территории МБУДО детского сада № 48 "Машенька" г.Брянска")	0701	612	2 500 000,00	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
005	05213S587Ч	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Благоустройство территории, прилегающей к МБОУ детскому саду № 9 "Красная Шапочка" г.Брянска по адресу: г.Брянск, ул.Дятьковская, 176А")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587Ш	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Многофункциональная игровая площадка на территории, прилегающей к МБОУ Детскому саду № 99 "Тополек" г.Брянска по адресу: г.Брянск, ул.Дятьковская, 153А")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587Щ	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Многофункциональная спортивно-игровая площадка на территории, прилегающей к МБДОУ детский сад № 88 "Сказка" г.Брянска" 1 этап")	0701	612	2 500 000,00	
005	05213S587F	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство территории, прилегающей к МБОУ СОШ № 22 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Л	Реализация инициативных проектов ("Обустройство безопасной территории МБОУ СОШ № 64 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Р	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта: Универсальная спортивная площадка на территории, прилегающей к МБОУ СОШ № 35 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
005	05213S587C	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта: Универсальная спортивная площадка на территории прилегающей к МБОУ СОШ № 57 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587T	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта: "Универсальная спортивная площадка на территории прилегающей к МБОУ "Лицей № 27 им. Героя Советского Союза И.Е. Кустова" г.Брянска" (2 этап)"))	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Y	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство территории спортивного стадиона, прилегающей к МБОУ СОШ № 66 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Ф	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Многофункциональная спортивно-игровая площадка на территории, прилегающей к МБОУ СОШ № 14 г.Брянска" 1 этап")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Ц	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Территория, прилегающая к МБОУ СОШ № 53 г. Брянска", 2 этап")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Э	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство объекта "Территория, прилегающая к МБОУ СОШ № 63 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
005	05213S587Ю	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство физкультурно-оздоровительной площадки по адресу: г.Брянск, ул.Петрова, 4 (МБОУ СОШ № 45 г.Брянска)")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587Я	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство пришкольного стадиона по адресу: г.Брянск, ул.Пересвета, д.3, МБОУ СОШ № 9 г.Брянска")	0702	612	2 500 000,00	
005	05213S587К	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство места массового отдыха детей и молодежи расположенного на территории Муниципального бюджетного учреждения "Детский оздоровительный комплекс "Лесной" г. Брянска в лагере "Огонек")	0709	612	2 499 998,00	
005	0540180300	Дошкольные образовательные организации	0701	611	-173 483,00	Перераспределение ассигнований по дошкольным учреждениям и дошкольным отделениям общеобразовательных учреждений по расходам на содержание этих учреждений
005	0540180310	Общеобразовательные организации	0701	611	173 483,00	
005	0540180300	Дошкольные образовательные организации	0701	612	900 120,87	Увеличение ассигнований в сумме 689 497,63 рубля для ремонта оборудования дошкольных учреждений, в сумме 210 623,24 рубля на проведение экспертизы смет инициативных проектов
005	0540180310	Общеобразовательные организации	0701	612	39 562,00	Увеличение ассигнований в сумме 39 562,00 рубля для ремонта оборудования дошкольного отделения общеобразовательного учреждения
005	0540180310	Общеобразовательные организации	0701	622	5 652,00	Увеличение ассигнований в сумме 5 652,00 рубля для ремонта оборудования дошкольного отделения МАОУ "Гимназия № 1" г. Брянска

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
005	05401S4820	Отдельные мероприятия по развитию образования	0701	612	17 336 305,16	Увеличение ассигнований в сумме 59 790 235,50 рублей (средства областного бюджета) на проведение капитального ремонта кровель образовательных учреждений согласно уведомлению департамента финансов Брянской области от 10.04.2024 и перераспределение между учреждениями ранее предусмотренных средств софинансирования данных расходов
005	05402S4820	Отдельные мероприятия по развитию образования	0702	612	38 641 510,34	
005	05403S4820	Отдельные мероприятия по развитию образования	0703	612	3 812 420,00	
005	051E414900	Создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской области	0702	612	-73 652,27	Уменьшение ассигнований в сумме 73 652,27 рубля за счет средств городского бюджета в связи с уточнением объема софинансирования средств областного бюджета на мероприятия по созданию цифровой образовательной среды
005	0540280310	Общеобразовательные организации	0702	611	1 190 561,92	Увеличение ассигнований в сумме 1 190 561,92 рубля на приобретение аттестатов и медалей для общеобразовательных учреждений
005	0540280310	Общеобразовательные организации	0702	612	151 566,37	Перераспределение ассигнований в сумме 79 892,00 рубля по расходам на обеспечение безопасности общеобразовательных учреждений для оплаты установки системы речевого оповещения в МБУ ДО ДДТ Володарского района согласно решению Володарского районного суда г.Брянска и увеличение ассигнований в сумме 231 458,37 рубля на проведение экспертизы проектно-сметной документации инициативных проектов
005	0540380320	Организации дополнительного образования	0703	612	79 892,00	
005	0540280310	Общеобразовательные организации	0702	621	31 843,04	Увеличение ассигнований в сумме 31 843,04 рубля для приобретения аттестатов и медалей для выпускников МАОУ "Гимназия №1" г.Брянска
005	0540380320	Организации дополнительного образования	0703	611	62 097,60	Увеличение ассигнований в сумме 62 097,60 рубля для оплаты командировочных расходов директору МБУДО ЦДЮТиЭ г.Брянска

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
005	0540580330	Учреждения, обеспечивающие оздоровление детей	0709	612	21 041,67	Увеличение ассигнований в сумме 21 041,67 рубля на проведение экспертизы проектно-сметной документации инициативных проектов
005	0540582510	Грантовая поддержка работников муниципальных учреждений	0709	350	-755 000,00	Уменьшение ассигнований в сумме 755 000,00 рубля в части уплаты начислений на выплаты по оплате труда (гранты работникам). Согласно разъяснениям налогового органа начисления на данные выплаты не производятся
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					-878 863,29	
009	051E1Д2390	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	0702	414	-878 863,29	Уменьшение ассигнований в сумме 878 863,29 рубля за счет средств городского бюджета в связи с снижением доли софинансирования средств областного бюджета с 5% на 1% по объекту "Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г.Брянска"
Муниципальная программа "Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске "					7 666 926,01	
Управление культуры Брянской городской администрации					7 666 926,01	
006	06401S1310	Мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью	0703	612	109 730,10	Увеличение ассигнований с сумме 109 730,10 рубля , в том числе за счет средств областного бюджета 103 801,00 рубля согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, за счет средств городского бюджета (софинансирование) 5 929,10 рубля на реализацию мероприятий по работе с семьей, детьми и молодежью (МБУДО "ДШИ № 10" на представительские расходы (вступительный взнос))

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
006	06208S587J	Реализация инициативных проектов ("Облагороженная зона отдыха в парке им. А.С. Пушкина Бежицкого района города Брянска")	0801	622	2 500 000,00	Увеличение ассигнований в сумме 7 500 000,00 рубля, в том числе за счет средств областного бюджета - 6 718 875,00 рубля согласно постановлению Правительства Брянской области от 08.04.2024 № 137-п "Об утверждении итогов конкурсного отбора инициативных проектов муниципальных образований Брянской области и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Брянской области на реализацию инициативных проектов в рамках регионального проекта "Решаем вместе" государственной программы "Региональная политика Брянской области" на 2024 год", за счет средств городского бюджета на обеспечение условий софинансирования - 353 625,00 рубля, средства инициативных групп - 427 500,00 рубля
006	06208S587L	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство детской игровой площадки "Детский дворик" в парке-музее им.А.К.Толстого")	0801	622	2 500 000,00	
006	06208S587S	Реализация инициативных проектов ("Обустройство безопасной территории и зоны отдыха МБУК "Городской Дворец культуры им. Д.Е. Кравцова", расположенного по адресу: г.Брянск, Володарский район. ул.Профсоюзов, д.24.")	0801	612	2 500 000,00	
006	0640180480	Дворцы и дома культуры, клубы, выставочные залы	0801	612	21 041,67	Увеличение ассигнований на проведение экспертизы проектно-сметной документации инициативных проектов
006	0640180500	Парки	0801	622	42 083,34	
006	0640282530	Организация и проведение праздничных и других мероприятий по вопросам местного значения	0801	244	-5 929,10	Уменьшение ассигнований в сумме 5 929,10 рубля в связи с экономией, сложившейся исходя из фактических расходов по расходам на проведение общегородских мероприятий
Муниципальная программа "Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска"					25 134,30	
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					-301 750,61	
008	0840680930	Эксплуатация и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендованного недвижимого имущества	0502	247	140 564,05	Увеличение ассигнований в сумме 140 564,05 рубля для оплаты задолженности за потребленные энергоресурсы, согласно исполнительным документам

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
008	0840180750	Учреждения, осуществляющие функции и полномочия в сфере ЖКХ и дорожного хозяйства	0505	244	-442 314,66	Уменьшение ассигнований в сумме 442 314,66 рубля, в том числе в сумме 192 314,66 рубля - расходы на приобретение канцелярских товаров, в сумме 250 000,00 рублей по расходам на приобретение ГСМ в связи с уточнением потребности на 2024 год
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					326 884,91	
009	08213СИ080	Строительство (реконструкция) канализационных сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской области	0502	414	313 625,59	Увеличение ассигнований в сумме 313 625,59 рубля для заключения договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям по объекту "Канализация по ул.Вильямса в Советском районе г.Брянска"
009	0840281680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0505	414	13 259,32	Увеличение ассигнований в сумме 13 259,32 рубля для заключения договоров на проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы проекта зон санитарной охраны источника водопровода питьевого назначения по объектам: "Водозаборное сооружение "Деснинский", "Водозаборное сооружение "Центральный".
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды города Брянска"					456 272,00	
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					456 272,00	
008	101F255550	Реализация программ формирования современной городской среды	0503	243	456 272,00	Увеличение ассигнований в связи с поступлением средств в сумме 456 272,00 рубля от юридических лиц на благоустройство дворовых территорий в рамках реализации мероприятий программы "Формирование современной городской среды города Брянска"
Муниципальная программа "Физическая культура и спорт в городе Брянске "					9 596 051,25	
Комитет по физической культуре и спорту Брянской городской администрации					9 596 051,25	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
014	1440380320	Организации дополнительного образования	1103	611	750 000,00	Увеличение ассигнований в сумме 750 000,00 рубля для оплаты услуг по физической охране спортивных школ (СШОР по спортивной гимнастике и СШ "Торпедо") на май-июль 2024 г.
014	1440180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	1105	121	-3 478,71	Перераспределение ассигнований для выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет экономии по расходам на оплату труда в связи с наличием вакантных должностей
014	1440180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	1105	321	3 478,71	
014	14207S7670	Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта	1101	622	1 494 751,13	Увеличение ассигнований в сумме 9 780 814,25 рубля, в том числе в сумме 8 846 051,25 рубля за счет средств областного бюджета согласно постановлению Правительства Брянской области от 08.04.2024 № 130-п, в сумме 924 763,00 рубля за счет средств городского бюджета (софинансирование)
014	14207S7670	Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта	1103	612	8 286 063,12	
014	14403S7670	Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта	1103	612	-934 763,00	Уточнение КБК за счет средств городского бюджета (офинансирование)
Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска"					-118 492,60	
Управление имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации					-118 492,60	
015	1540180920	Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования	0113	247	-118 492,60	Уменьшение расходов на содержание имущества для оплаты расходов по исполнительным листам
Непрограммная деятельность					6 279 013,48	
Брянская городская администрация					5 730 644,50	

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
003	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0113	244	1 487 390,27	Увеличение ассигнований в сумме 1 686 590,27 рублей согласно постановлению БГА от 04.04.2024 № 1224-п "О выделении средств из резервного фонда Брянской городской администрации на проведение мероприятий по ликвидации последствий весеннего половодья 2024 года"
003	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0310	244	199 200,00	
003	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0113	831	1 745 253,57	Увеличение ассигнований в сумме 1 745 253,57 рубля согласно постановлению БГА от 15.03.2024 № 887-п "Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Брянской городской администрации" на исполнение решений арбитражного суда Брянской области и определений Советского районного суда г.Брянска (судебные издержки, расходы, экспертиза, услуги представителя)
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	1 228 800,66	Увеличение ассигнований в сумме 1 228 800,66 рублей для возмещения гражданам судебных издержек, расходов по уплате государственной пошлины, услуг представителя, нотариальных расходов, судебных расходов
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	1 070 000,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 070 000,00 рублей для оплаты административных штрафов
Финансовое управление Брянской городской администрации					-1 165 494,79	
004	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0111	870	-2 780 794,79	Уменьшение ассигнований в сумме: - 1 686 590,27 рубля согласно постановлению БГА от 04.04.2024 № 1224-п "О выделении средств из резервного фонда Брянской городской администрации на проведение мероприятий по ликвидации последствий весеннего половодья 2024 года" - 1 745 253,57 рублей согласно постановлению БГА от 27.02.2024 №693-п "О выделении средств из резервного фонда Брянской городской"

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
						<p>администрации на проведение подготовительных мероприятий к весеннему половодью 2024 года по защите населения и территорий города Брянска".</p> <p>Увеличение объема резервного фонда в сумме 651 049,05 рубля для решения вопросов местного значения</p>
004	7000083050	Поддержка реализации мероприятий муниципальных программ муниципального образования и непрограммных мероприятий	0113	870	1 525 000,00	<p>Зарезервированные средства в сумме 4 432 603,27 рубля направлены на обеспечения условий софинансирования инициативных проектов и проведение государственной экспертизы смет данных проектов, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Брянская городская администрация – 950 230,08 рубля, - управление образования Брянской городской администрации – 3 065 623,18 рубля, - управление культуры Брянской городской администрации – 416 750,01 рубля. <p>Дополнительно к остатку средств (2 692 396,73 руб.) зарезервировано 5 957 603,27 рубля на обеспечение условий софинансирования средств, планируемых к получению из областного бюджета главному распорядителю – управлению образования Брянской городской администрации на системы оповещения и эвакуации людей, капитальный ремонт и приобретение мебели для детских технопарков "Кванториум", замену оконных блоков в образовательных учреждениях, капитальный ремонт бассейнов образовательных учреждений, капитальный ремонт спортивных залов образовательных учреждений</p>

ГРБС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	Пояснения
004	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	90 300,00	Увеличение ассигнований в сумме 90 300,00 рубля на уплату компенсации за нарушение прав по исполнению судебного акта в разумный срок, оплату государственной пошлины согласно исполнительным документам
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					1 595 371,17	
008	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	672 871,17	Увеличение ассигнований в сумме 672 871,17 рубля на уплату расходов согласно исполнительным документам
008	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	922 500,00	Увеличение ассигнований в сумме 922 500,00 рубля на уплату административных штрафов согласно исполнительным документам
Управление имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации					118 492,60	
015	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	118 492,60	Увеличение ассигнований в сумме 118 492,60 рубля для оплаты пени, услуг представителя , государственной пошлины, судебных расходов согласно исполнительным документам
ИТОГО					172 254 608,38	

Соответствующие изменения вносятся в приложения №3, №4 к проекту Решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции Решения БГСНД от 28.02.2024 №930, от 14.03.2024 № 951).

3. Внесение иных изменений в решение о бюджете

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета.

Принятие данного проекта решения Брянского городского Совета народных депутатов повлечет внесение изменений в:

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4199-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Стимулирование экономической активности в городе Брянске»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4202-п «Об утверждении муниципальной программы **«Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Развитие образования в городе Брянске»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4172-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4195-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Жилищно - коммунальное хозяйство города Брянска»**;

- постановление Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Формирование современной городской среды города Брянска»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4192-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Физическая культура и спорт в городе Брянске»**;

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4190-п «Об утверждении муниципальной программы **«Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска»**

Заместитель Главы городской
администрации - начальник
финансового управления

Е.В. Качур

Исполнитель: Кузюкова Елена Анатольевна
Тел. 74 06 83